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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. april 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 5 til B 161 efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 5 til B 161: 

 

Vil ministeren oplyse, hvilke konsekvenser det har for en nyankommen asylansø-

ger, hvis dennes karantæne ikke bliver overholdt? Er ministeren bekendt med, at 

de asylansøgere, der er blevet sat i karantæne, indtil nu alle har overholdt den? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et 

bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Udlændingestyrelsen følger situationen på indkvarteringsstederne tæt 

og er i daglig dialog med samtlige indkvarteringsoperatører om indsat-

sen mod COVID-19, herunder status på antallet af personer på indkvar-

teringsstederne, som er smittet eller under mistanke for at være smittet 

med COVID-19. 

  

Der er pr. den 13. april 2020 fortsat ikke konstateret smitte blandt de 

indkvarterede på indkvarteringsstederne. Udlændingestyrelsen er ikke 

bekendt med, at der skulle være indkvarterede personer i Modtagecen-

ter Sandholm, som ikke måtte efterleve retningslinjerne for indkvarte-

ring – herunder personalets anvisninger om hjemmekarantæne i de før-

ste 14 dage efter ankomst.  

  

Hjemmekarantænen svarer til de 14 dage i egen bopæl, som Sundheds-

styrelsen anbefaler for alle, der kommer til Danmark fra udlandet. 

Hjemmekarantænen er imidlertid ikke en egentlig isolation, og selvom 

de nyankomne instrueres grundigt, er det muligt for beboerne at forlade 

værelserne, lige som det er for andre, der opholder sig i hjemmekaran-

tæne. Det er således også muligt for beboerne at udeblive fra Modtage-

center Sandholm i løbet af de første 14 dage af deres indkvartering. 
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Udlændingestyrelsen kan supplerende oplyse, at hvis en beboer udviser 

en adfærd, som vurderes at være en overtrædelse af epidemiloven, kan 

indkvarteringsoperatøren kontakte de relevante sundhedsmyndigheder 

og politiet med henblik på konkret opfølgning over for den pågældende. 

Der henvises til henholdsvis Justitsministeriet og Sundheds- og Ældremi-

nisteriet for så vidt angår konsekvenserne ved overtrædelse af epidemi-

loven.” 
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